[Das erste Blatt d. i. p. 1. und 2 fehlt.]

[p. 3.] videns augmentum totius regni et meliora communium civitatum ac totius terre Prussie hoc sic fieri voluit ac demandavit ac perpetuis temporibus voluit servare partibus Prussie ac terre Culmensis, ut haberetur in conscriptione thesauri terre Prussie.

Sanxerunt eciam, ut nullus nobilium vel vasallus vel kmetho exerceret mercimonias aliquas sive parvas sive magnas, nec eciam segetes duceret in aquas per naves vel fluentes alias flossen sub pena pretaeta et obmissione bonorum.

Sanxerunt eciam, ut nullus partibus ex alienis alienam cerevisiam adduceret et propinaret duntaxat partibus Prussie propinatam et braxatam, et cives in civitatibus, ubi talis cerevisia transduceretur vel propinaretur in villis eandem habeant potestatem recipere et sub pena pretaeta domini capitanei illam non admittant propinare, sed juvant civibus illam et alias con-

diciones sic inventas per regie majestatis dominos consiliarios defendere et inhibere sub pena prenotata.

Sanxierunt eciam, quod nullus artificum debet exercere mercimonias vel braxare cerevisiam.

Sanxierunt eciam, quod Mazovite vel Poloni non debent peramplius in terram Prussie vehere et emere lanam vel pannum adducere factum Polonie vel Mazovie.

Sanxierunt eciam et inhibuerunt hec omnia supradicta ut firmissime et strictissime servarentur, et capitaneis castrorum demandaverunt nomine regie majestatis, ut si in alicujus districtu hec pretacta fierent nequaquam admitterent penis pretactis utrisque partibus solvendis et sub gracia regie majestatis.

Sanxierunt eciam et inhibuerunt, ut peramplius nullus artificum in villis laborare deberet vel allodiis vel theatris, ut fabri . . . art . . . rotifices, pellifices, sutores et alii artifices artis mechanice.

[p. 4.] Sanxierunt et inhibuerunt, ut nulla taberna debet edificari prope civitatem, duntaxat in spacio et distantia unius miliaris.

Hec omnia jam dicta in thesauro et libro terre Prussie scripta sunt, et omnibus capitaneis demandatum strictissime a regia majestate, ut nullus capitaneorum hec jam supradicta in districtu suo admitteret sed inhibere deberet; si admiserit, penam regie majestati centum florenos, et is, qui talia agit, quinquaginta florenos in fiscum terre reponant.

Hec omnia facta sunt in meliorationem augmentum civitatum et civium, respicientes domini regni et rex civitates esse desertas devastatas, habita tali libertate et condicione per totam provinciam civitates eo citius poterunt reedificari et possessionari.

Sanxierunt eciam, quod nullus civium vel aliquis nobilium vel aliquis de communi populo alicujus rusticum vel civem arrestare debet in loco alieno pro debitis pecuniarum, duntaxat posita prius questione coram domino vel iudice, sub cujus dicione moram gerit; posita igitur questione contra ipsum, qui si super hoc non solverit pro termino et die sibi deputato, unusquis-

que potest suum debitorem arrestare post hoc, ubi ipsum invenerit.¹⁾

[p. 5.] Magister generalis tempore illo erat nomine Popo²⁾ Thoronia primitus fundata est in anno domini 1231.³⁾

Clastrum beate virginis et fratrum minorum in Thorun fundatum est in anno 1234.⁴⁾

Clastrum fratrum predicatorum in Thorun fundatum anno 1260.⁵⁾ Magister generalis erat frater Anno nomine.⁶⁾

Civitas Culmen in tribus locis primitus locata est. Primus locus circa castrum Aldenhaus, fundata in anno 1232 et erecta et edificata et parata in anno 1239.

Item ab illo loco posita in locum prope Vislam sub montem.

Iterum ab illo loco posita est supra montem, ubi nunc jacet in anno 1253.⁷⁾

Item bellum magnum, quod duraverat XIII annis, inceptum est anno 1454 in festo Dorothee virginis.⁸⁾

Item pax facta est hujus belli in anno 1466 in festo sancti Luce ewangeliste.⁹⁾

1) Auf welchen Tagfahrten diese Beschlüsse gefaßt sind, vermag ich zur Zeit nicht festzustellen.

2) Hochmeister 1253--1257. Vgl. übrigens Dusburg in den Ss. rer. Pruss. I p. 200. — Die Worte tempore illo schweben hier völlig in der Luft.

3) So alle Quellen: Dusburg in den Ss. rer. Pruss. I p. 50. Annalista Thorunensis ib. III p. 58. u. s. w.

4) Das Gründungsjahr des Klosters ist sonst nicht überliefert. Urkundlich erwähnt wird es zuerst 1246 (Voigt Cod. dipl. Pruss. I. n. 66); nach einer chronikalischen Notiz in den Ss. rer. Pruss. V p. 648 ist es bereits 1239 vom Provinzial-Capitel recipirt. Vgl. M. Töppen, Hist. comp. Geogr. von Preußen S. 239 und Strehlke in den Ss. rer. Pruss. III p. 16 und 17, auch Simon Grunau I S. 201, 202, 284, 286 und 287.

5) Vielmehr 1263 April 2. Vgl. Perlbach, Regesten n. 706. Wernicke. Geschichte Thorns. S. 33. Anm. 2.

6) Anno von Sangerhausen Hochmeister 1257—1274.

7) Die Angaben über die Gründung und zweimalige Verlegung von Kulm entsprechen dem Annalista Thorunensis in den Ss. rer. Pruss. III p. 58 und 60. Vgl. Fr. Schultz, Die ursprüngliche Lage der Stadt Culm und ihre Translocation in der Altpr. Mtschr. 1874. XI S. 513—532.

8) Febr. 6. Vgl. den Bericht des Fol. A in Ss. rer. Pruss. III p. 662 Anm.

9) October 18. Dieses Datum statt des richtigen Oct. 19. hat auch die Jüngere HMchronik in den Ss. rer. Pruss. V p. 142.